
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

         

AUTORITÀ DI  SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI  SICILIA ORIENTALE
Port i  di  Augusta ,  Catania ,  Pozzal lo  e  Siracusa (rade di  S.  Panagia  e  Porto Grande)

ORDINANZA DEL PRESIDENTE
Numero 13 del 18/07/2024

       

OGGETTO : Evento a titolo gratuito promosso dalla LEGA NAVALE ITALIANA 
– Sezione di Catania a favore di Associazioni culturali che si terrà in 
data 15.07.2024 presso l’area demaniale antistante la banchina 18, 
nei pressi dell’edificio dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale, (ingresso varco Dusmet).

   Il sottoscritto Ing. Francesco Di Sarcina,

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE
DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE,

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489;

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Catania;

• che, ai sensi dell'art.8, comma 3, lett. g), m) e p), della legge 28 gennaio 1994, n.84, e ss.mm.ii., 

il Presidente dell'AdSP:

- Amministra le aree e i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale 

di competenza;

- dispone di poteri di ordinanza di cui all’art. 6, comma 4, lett. a) informando, nella prima 

riunione utile, il Comitato di Gestione;

Visto l’art. 6 comma 1 lettera a) e comma 4 lettera c) della Legge n.84/1994;                                                                                                                                                                                                                                    

Visto il Codice della navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327 ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione – Navigazione Marittima – approvato con DPR 15.02.1952 n. 328;

Preso atto che con nota assunta al prot. n. 11697 del 26.06.2024 la LEGA NAVALE ITALIANA - 

SEZIONE DI CATANIA, C.F.93110080871, ha richiesto un’autorizzazione finalizzata 

all’occupazione temporanea di un’area demaniale marittima di complessivi mq. 400,00 ubicata nei 

pressi della banchina n. 18 del Porto di Catania per destinarla alla proiezione gratuita della pellicola 

cinematografica “IO CAPITANO” di Matteo Garrone, evento organizzato in collaborazione con 

l’associazione Cinemovel, Libera Terra e la Cooperativa Beppe Montana in occasione della tappa 

del Festival del Cinema itinerante contro le mafie con la previsione di circa 200 posti a sedere.

Dato atto che la LEGA NAVALE ITALIANA – SEZIONE DI CATANIA, tra l’altro, è titolare di 

concessione demaniale marittima ed esercita per Statuto attività di tipo ricreativo e culturale 

gratuite;  

Vista l’autorizzazione all’occupazione temporanea rilasciata al richiedente ai sensi dell’art. 3 del 

Decreto Presidenziale n. 125 del 20.11.2023 in data 10.07.2024; 

ORDINA
ART.1

L’interdizione temporanea dalle ore 08:00 del 15.07.2024 alle ore 24:00 del giorno 16.07.2024 

all’accesso di qualsiasi automezzo nell’area di sosta di circa mq. 400,00 ubicata all’interno del 

Porto di Catania nei pressi della Banchina n. 18, antistante l’edificio dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, come meglio indicata nell’elaborato grafico allegato, per 

consentire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione programmata attraverso l’allestimento 

di un proiettore mobile e sedie destinate all’accoglienza di un pubblico di spettatori di circa 200 

persone.

ART.2
Alla LEGA NAVALE ITALIANA – SEZIONE DI CATANIA di curare ogni accorgimento utile 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

per l’adeguato svolgimento dell’evento, l’approvvigionamento delle attrezzature necessarie, 

l’accesso e lo sgombero dell’area designata a partire dalle ore 08.00 del 15.07.2024 sino alle ore 

24:00 del 16.07.2024;

salvo contingenti modifiche dovute a fattori meteo avversi che non consentano lo svolgimento della 

manifestazione; 

                                                                             ART.3

Il divieto assoluto di transito e di sosta di tutti i mezzi, nell’area individuata nell’apposito estratto 

planimetrico, per l’intervallo di tempo compreso tra le ore 8:00 del 15.07.2024 alle ore 24:00 del 

16.07.2024. 

Ai contravventori sarà applicata la sanzione amministrativa di cui all’art. 1174, comma 2, del 

Codice della Navigazione ed ove necessaria la rimozione forzata d’ufficio di tutti i mezzi in sosta 

nell’area interessata dall’evento, con oneri ad esclusivo carico dei trasgressori.

ART.4
L’osservanza delle seguenti prescrizioni, afferenti ai profili di sicurezza e di ordine pubblico:

1. l’area destinata all’evento è accessibile dal varco principale di via Dusmet;

2. gli organizzatori dell’evento dovranno munirsi di tutte le altre autorizzazioni e/o Nulla Osta 

eventuali e necessarie di altre Amministrazioni, Enti, Uffici all’uopo preposti e richieste 

dalla normativa vigente; 

3. che vengano rispettate le prescrizioni afferenti alla pulizia dell’area destinata all’evento;

4. l’organizzazione dell’evento dovrà garantire almeno un presidio mobile di pronto soccorso 

adeguatamente attrezzato con strumenti di rianimazione e defibrillazione;

5. la vigilanza delle attrezzature e degli arredi dislocati in ambito portuale durante il periodo 

concesso rimane a carico dell’istante.

ART.5
Al richiedente che, al termine dell’evento, ai sensi dell’art.82 del Regolamento al Codice della 

Navigazione, dovrà provvedere, con oneri a proprio carico, alla riduzione in pristino stato, nonché 

alla pulizia accurata dell’area interessata entro e non oltre le ore 24:00 del 16.07.2024

Qualora non si ottemperi a quanto stabilito nel presente articolo, l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale vi provvederà d’ufficio, con addebito dei relativi costi.

ART.6

Che la presente Ordinanza avrà efficacia immediata dalle ore 08:00 del 15.07.2024 e sino alle ore 

24:00 del 16.07.2024. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

Alla scadenza di detto termine finale riprenderanno ad applicarsi le disposizioni ordinarie vigenti.

ART.7

Che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale debba intendersi manlevata da 

qualsivoglia danno a persone, animali e cose eventualmente verificatosi nel corso dell’evento sopra 

richiamato di cui è direttamente responsabile l’organizzatore della manifestazione;

ART.8

La presente ordinanza entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito 

istituzionale di questa AdSP del Mare di Sicilia Orientale all’indirizzo web 

www.adspmaresiciliaorientale.it, ed avrà validità fino alla conclusione dell’evento autorizzato.  

 

 

 

Il Segretario

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 18/07/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

 (Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://www.adspmaresiciliaorientale.it

